
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 38 del Reg. OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 7 “Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”. Sottomisura 7.2 
“Investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di 
ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle 
energie rinnovabili e nel risparmio energetico”. Operazione 7.2.B “Investimento 
su piccola scala per l’ammodernamento della viabilità comunale secondaria 
esistente”. AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle domande di 
sostegno. Determinazioni.

Data 19/04/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 19/04/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 19/04/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il  giorno  19 del  mese di  APRILE alle ore  13:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 50 del  19/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  19/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2014/2022 n. 78 del 06/04/2023, venne approvato 
l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di  “Sostegno  a  investimenti  finalizzati  alla  creazione,  al  
miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie  
rinnovabili e nel risparmio energetico”;

- gli interventi ammessi, a valere sulle risorse del PSR 2014-2022, dovranno essere finalizzati a incrementare il livello  
di servizi per la popolazione rurale mediante il miglioramento della percorribilità delle infrastrutture esistenti;

- l’intervento contribuisce a soddisfare il Fabbisogno 32 (Progetti sviluppo locale con approccio partecipativo e non 
per realizzare azioni di sistema, per innalzare indici qualità di vita) e rientra nell’ambito della Priorità P6 (adoperarsi  
per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali) Focus Area 6B (Stimolare  
lo sviluppo locale nelle zone rurali);

- a detto Avviso pubblico sono ammessi a partecipare i Comuni e Unioni di Comuni di cui all’art. 32 del D.Lgs n.  
267/2000 della Regione Puglia localizzati nelle aree rurali intermedie (C) e di quelle con problemi di sviluppo (D)  
adottate dal PSR Puglia 2014-2020, ad esclusione delle macroaree A e B;

- l’operazione 7.2.B sostiene l’ammodernamento delle strade comunali extraurbane secondarie esistenti (di esclusiva  
proprietà pubblica), così come definite all’art. 2 del D. Lgs.30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;

Dato atto che il Comune di Cursi (Le) intende manifestare il proprio interesse ed accedere alla procedura di cui al  
citato Avviso Pubblico, per l’ammodernamento delle strade comunali extraurbane secondarie esistenti;

Ritenuto, pertanto, necessario fornire indirizzo al Responsabile del Settore tecnico affinché predisponga ogni  atto  
necessario alla partecipazione al predetto avviso compresa la predisposizione della proposta progettuale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

in considerazione di quanto in premessa esposto, che costituisce parte integrante del presente atto,

1. Di manifestare l’interesse del Comune di Cursi alla partecipazione all’Avviso Pubblico per la presentazione delle  
domande di  “Sostegno a investimenti  finalizzati  alla creazione,  al  miglioramento o all’espansione di  ogni  tipo di 
infrastrutture  su  piccola  scala,  compresi  gli  investimenti  nelle  energie  rinnovabili  e  nel  risparmio  energetico”, 
nell’ambito del PSR 2014-2022.

2. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla presentazione di una o più Domanda di Sostegno (DdS) per “LOTTO 
FUNZIONALE COLLAUDABILE” nel rispetto del requisito di “infrastruttura su piccola scala” e nel limite massimo 
ammissibile pari ad € 250.000,00.

3. Di costituire e/o aggiornare il fascicolo aziendale sul portale SIAN per il tramite del Centri di Assistenza Agricola 
(CAA) - riconosciuto dall’Organismo Pagatore AGEA.

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico affinché predisponga ogni atto necessario alla partecipazione 
al predetto avviso compresa la predisposizione della proposta progettuale.

5.  Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento il geom.  
Luca Musarò, Istruttore Tecnico di questo Comune.

6. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000.

8. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

(Proposta n. 50 del  19/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  19/04/2023



(Proposta n. 50 del  19/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  19/04/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 50 del  19/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  19/04/2023


	Assente

